
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

CNPJ/MF sob o n.º 31.864.051/0001-95
Endereço:  Rua Vaz da Costa, 103, Inhaúma, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
20.760-510 Telefone: 2125010888
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514307
CONTRATO: 004/2020

Exercício: 2020
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar - Laboratorial.
Valor: R$ 19.600,00
Data de Assinatura: 09/01/2020
Vigência: 09/01/2020 a 09/01/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 56/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842 e 0669006962; Elemento 
de Despesa:  339030;
Contratado: PROF-LAP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 05.130.511/0001-41
Endereço:  Rua Basson, nº 243, Apeadouro, São Luís/MA, CEP: 65.031-620
Telefone: 9832752661
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514308

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 076/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
27/01/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Lote 
e Item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “AQUISIÇÃO 
DE EQUIPOS COM BOMBA EM COMODATO” conforme prazos, especifi ca-
ções e quantitativos discriminados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de janeiro de 2020.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 513687

FÉRIAS

PORTARIA Nº 033/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) RAIMUNDA DO SO-
CORRO MELO AMARAL, Cargo de Enfermeiro Generalista, Matrícula Nº 
5831857/2, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao exercí-
cio de 2017, no período aquisitivo de 01/09/2017 a 15/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514279
PORTARIA Nº 031/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ALINE DA COSTA 
PONTES, Cargo de Assistente Administrativo, Matrícula Nº 57216911/1, no 
período de 15/01/2020 a 13/02/2020, referente ao exercício de 2016, no 
período aquisitivo de 05/05/2016 a 04/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514287
PORTARIA Nº 040/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias do servidor (a) MARCOS 
BELICHA ALVES, Cargo de Médico, Matrícula Nº 5171245/3, concedida de 
03/02/2020 a 03/03/2020, conforme PORTARIA Nº 1117/2019, publicada 
no DOE nº 34.072 de 26/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514278

PORTARIA Nº 032/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ALINE DA COSTA 
PONTES, Cargo de Assistente Administrativo, Matrícula Nº 57216911/1, no 
período de 14/02/2020 a 14/03/2020, referente ao exercício de 2018, no 
período aquisitivo de 05/05/2018 a 04/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514285
PORTARIA Nº 030/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) THAYANE DAS CHAGAS 
CERQUEIRA, Cargo de Procurador Autárquico, Matrícula Nº 5902705/1, no 
período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao exercício de 2018, no 
período aquisitivo de 10/01/2018 a 09/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 514283

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2019 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 049/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/239056

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 63.872.493/0001-70 com sede na Tv. 
Eneas Pinheiro, 875- Pedreira- CEP: 66.083-156 Belém-PA, neste ato re-
presentada por seu representante legal Ivan Flávio De Souza Nascimento, 
portador da Cédula de Identidade nº. 1561825 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 
448.404.702-00.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTO DO COMPONENTE ESPECIALIZADO UTILIZADO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ITENS 01, 03, 
22, 46, 53, 54,  e 57), de acordo com as especifi cações técnicas, exi-
gências e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 13.038,00 (treze mil e trinta e oito reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: Marineide Souza Bastos - Farmacêutica da Fun-
dação Hemopa da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Ivan Flávio De Souza Nascimento - IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP - 
Contratada
Marineide Souza Bastos - Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 514375
EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2019 PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 049/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/239056
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 


